1

ГЛАВА гОРОДА ВЛАДИМИРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ 06.03.2003  № 97

О проведении конкурса профессионального мастерства «Мастер торгового прилавка 2003»

В целях повышения значимости и престижа торговых профессий, формирования социального и профессионального имиджа торгового работника, пропаганды наиболее эффективных форм и методов работы продавцов, повышения уровня культуры торгового обслуживания

                               П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Провести в мае 2003 года конкурс профессионального мастерства «Мастер торгового прилавка 2003» по номинациям:

«Лучший продавец продовольственных товаров»

«Лучший продавец непродовольственных товаров».

2. Управлению торговли (Платонова С.А.) подготовить:

2.1. Условия проведения конкурса (приложение № 1).

2.2.Персональный состав жюри по подведению итогов конкурса (приложение № 2).

 3. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя главы

города Кочеткову Г.В.

            4. Постановление опубликовать в печати.

	Глава города

	А.П.Рыбаков

	Приложение № 1
к постановлению главы

города Владимира

от 06.03.2003 № 97

             Условия проведения конкурса профессионального мастерства

                          “Мастер торгового прилавка 2003”.

I. Общие положения.

1.1. Цель конкурса – повышение значимости и престижа торговых     профессий, пропаганда  наиболее эффективных форм и методов работы продавцов, стимулирование роста профессионального мастерства, повышение уровня культуры торгового обслуживания.

1.2. Участником конкурса  может стать продавец предприятия торговли любой формы собственности, расположенного на территории г.Владимира, имеющий соответствующее профессиональное образование.

1.3. Заявки на участие в конкурсе направляются в управление торговли (ул.Кирова, д.7) до 15 апреля 2003 года.

                             II. Порядок проведения конкурса.

2.1. Участники конкурса обеспечивают выполнение следующих заданий:

  Домашнее задание на одну из тем: “Я и мой магазин”, “Если бы у меня был магазин”.

В ходе демонстрации домашнего задания можно пользоваться сценическими приемами в любом жанре (проза, стихи), использовать средства музыкального и светового сопровождения, костюмы и атрибуты сценического образа.

При выполнении домашнего задания предполагается отразить:

              - перспективные направления в работе продавцов;

              - знание основ предпринимательской деятельности;

- принципы культуры обслуживания покупателей;

        - внедрение новейших технологий.

             Для демонстрации задания допускается привлечение группы поддержки из числа работников представляемого предприятия.

             При оценке домашнего задания членами жюри  учитывается:

· оригинальность в раскрытии темы и достижение поставленной цели;

· новые решения;

· артистичность.

            На демонстрацию задания каждому участнику конкурса отводится 10 минут и оценивается оно по 10-ти бальной системе.

            Задание 1:

            «Знания и профессиональные навыки».

            Участники конкурса, выполняя данное задание, должны показать знание товароведческих характеристик товаров, Закона РФ «О защите прав потребителей», правил торговли, порядка расчетов с покупателями, приемки товаров по количеству и качеству; основных санитарно-гигиенических требований к предприятиям торговли  и торговому персоналу.

            Качество знаний определяется членами жюри по ответам на вопросы по билетам (тестовый метод опроса – в каждом билете 5 вопросов). Правильный ответ на каждый вопрос оценивается одним баллом. Максимальная оценка задания 5 баллов.

             Задание 2:

             «Торговое обслуживание покупателя».

             Участвуя в данном задании, конкурсант демонстрирует последовательность операций, обеспечивающих торговое обслуживание в магазине, с оформлением витрины и рабочего места.

             В качестве покупателя могут привлекаться члены жюри или представители группы поддержки.

             При оценке задания членами жюри учитывается индивидуальный подход к оформлению и дизайну торгового места и витрины, умение убеждать покупателя при выборе того или иного товара и влиять на формирование его вкуса, владение профессиональной этикой, соблюдение правил торговли, знание истории реализуемых товаров. Задание оценивается по следующим критериям:

              - оформление торгового места                               3 балла;

              - основные принципы обслуживания                    3 балла;

              - профессиональная этика продавца                      4 балла

                (внешний вид, культура речи, поведение).

На выполнение задания отводится 10 минут. Максимальная оценка за выполнение задания 10 баллов.

          III. Подведение итогов и награждение участников

                профессионального конкурса «Мастер торгового прилавка-2003».

Итоги конкурса подводятся членами жюри по сумме баллов, выставленных в оценочных листах участникам конкурса за выполнение  заданий 1, 2 и домашнего.

По сумме наибольшего количества набранных баллов, определяются победители в номинациях:

«Лучший продавец продовольственных товаров»

«Лучший продавец непродовольственных товаров».

«Новые решения, оригинальность и собственный стиль в раскрытии темы домашнего задания».

Победителям  вручаются Дипломы и ценные подарки.

Поощрительные призы :

«Лучшая форменная одежда»

«Самый молодой участник »

«Приз зрительских симпатий».

Остальным участникам конкурса вручаются Свидетельства участника и памятные сувениры.

	Приложение № 2

к постановлению главы

города Владимира

от 06.03.2003 № 97

                                          С   О   С   Т   А   В

              жюри городского конкурса профессионального мастерства

                            “Мастер торгового прилавка – 2003”

 Кочеткова Галина Викторовна                        - председатель жюри - заместитель

                                                                                главы города

 Платонова Светлана Алексеевна                     - заместитель председателя жюри -

                                                                                начальник управления торговли

               Жюри по подведению итогов конкурса в номинации:

  “Лучший продавец продовольственных товаров”

Горина Светлана Евгеньевна            - заместитель начальника управления торговли

Шибарова Ольга Васильевна            - главный специалист управления торговли

Свинухова Светлана Александровна  - ведущий специалист управления торговли

Одинцова Екатерина Михайловна    -  заведующая   практикой Владимирского

                                                                 торгово-экономического колледжа

Гаврилова Антонина Викторовна     - старший мастер Государственного

                                                                 образовательного учреждения начального

                                                                 профессионального образования

                                                                 (профессиональное училище № 40)

        “Лучший продавец непродовольственных товаров”

Соколова Ольга Николаевна                   -  заведующий отделом лицензирования и

                                                                       контроля управления торговли

Охапкина Ирина Борисовна                    -  главный специалист управления торговли

Королева Любовь Леонидовна                - специалист I категории управления торговли

Ананьева Галина Ивановна                      -  преподаватель, председатель методического

                                                                        объединения оргтехнических дисциплин

                                                                        Владимирского торгово-экономического

                                                                        колледжа

Кирсанова Галина Михайловна               -  старший мастер Государственного

                                                                        образовательного учреждения начального

                                                                        профессионального образования

                                                                        «Профессиональное училище № 40».